
                                                                 
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

 “ELIO  VITTORINI” 

Via Dusmet, 24  - SAN PIETRO CLARENZA (CT) 
  Nr.telefono e fax  095 529545 

 C.F. 93067830872 - codice min. istituto CTIC85300T 
Codice Univoco Ufficio: UF1LLH 

 indirizzo e mail: ctic85300t@istruzione.it – 

  pec: ctic85300t@pec.istruzione.it  

sito web: www.icsvittorini.gov.it. 

PROGETTO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS+ 
ATTIVITÀ KA2 -  PARTENARIATI STRATEGICI – Settore Istruzione scolastica 

 Convenzione n. 2016-1-PL01-KA219-026551_3 
PROT.N. 287 /B15                                              San Pietro Clarenza (CT),19/01/2018 
                                                                                                     AL SITO WEB dell’Istituzione scolastica 

                                                                                                     AGLI ATTI 

 
OGGETTO:  Determina di affidamento servizi relativi a visita guidata - progetto ERASMUS + KA2:  
                       “YOUR HISTORY IS OUR HISTORY!” di cui all’Accordo n.2016-1-PL01-KA219-026551_3 

                   Codice CIG: Z3521C62D1   Codice CUP: G89G16000080006 

 
IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 
- Premesso che nell’ambito della realizzazione del progetto ERASMUS + KA2 “YOUR HISTORY IS 

OUR HISTORY!”  è prevista  la realizzazione di attività didattiche di storia dei tempi medievali rivolte 
agli alunni dell’Istituzione scolastica; 

- Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.I.44/2001 e D.A. Regione Siciliana n.895/2001; 
- Visto il D.Lgs.50/2016; 
- Visto il D.Lgs.57/2017“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 
- Visto il Regolamento d’Istituto per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 30/10/2017 ; 
- Viste: la modifica al P.A. 2016 del Dirigente scolastico del 11/10/2016, per entrate finalizzate ai  

sensi dell’art.6 comma 4 del D.I. 44/2001 e del D.A. Sicilia n.895/2001 e la delibera n. 3 del  verbale  
n° 7/2016 del Consiglio di Istituto del 05/09/2016, relativa all'assunzione in bilancio della somma di 
euro 21.140,00 per l'attuazione del progetto ERASMUS + KA  2 “YOUR HISTORY IS OUR 
HISTORY!” di cui all’Accordo n. 2016-1-PL01-KA219-026551_3 ed all’iscrizione del finanziamento 
nelle Entrate - Modello A - alla Voce 01- "Finanziamenti UE" (Fondi Vincolati) dell’Aggregato 04 – 
"Finanziamento da enti territoriali o da Istituzioni Pubbliche"  del Programma annuale 2016; 

- Vista la richiesta della Commissione progetti Erasmus dell’Istituzione scolastica di una visita guidata 
al castello normanno di Paternò (CT), assunta al protocollo con il nr. 88 del 09/01/2018  ; 

- Considerato che l’importo impegnato risulta essere inferiore al limite di spesa preventivamente 

fissato dal Consiglio di Istituto dell’Istituzione scolastica (importi inferiori o pari ad € 5.000,00) di cui 

all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

- RILEVATA   l’assenza  di  convenzioni  Consip  attive per il servizio che si intende acquisire 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di impegnare la spesa di euro  195,45 (centonovantacinque/45) IVA esclusa, al Progetto P28 della 

gestione in conto residui del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 
2018; 

- di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto  mediante procedura di affidamento diretto ai 
sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017, criterio  
del minor prezzo, per un totale  complessivo  pari all’impegno ossia euro  195,45 
(centonovantacinque/45) IVA esclusa, presso la Soleintour Viaggi e Turismo di Faro Alessandra e 
Cantone Concetto s.n.c., con sede legale a Viagrande (CT)  via A. Petrone 32 -  P.IVA 
04822070878;  

mailto:ctic85300t@istruzione.it
mailto:ctic85300t@pec.istruzione.it
http://www.icsvittorini.gov.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica con applicazione del regime IVA di “Split payment” , in presenza di certificazione DURC 

regolare e di dichiarazione di assunzione  obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

- di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art.11 del 

vigente Regolamento di contabilità (D.I. 44/2001 e D.A.895/2001). 

 

  

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (Dott.ssa Angela A. Fiscella) 

                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
                                                                                                        


